
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 6 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1585 DEL 03/06/2025 
 

Oggetto 

NEXT GENERATION EU PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 
2.1. INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA LIMITROFA 
AL CASTELLO PER UNA MIGLIORE FRUIZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO 
– CUP H59J21001580005 - CIG 9800993349. IMPEGNO SPESA CONTRIBUTO DI 
GARA IN FAVORE DELL’AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Adele Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente 
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 6 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 6 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

Oggetto 

NEXT GENERATION EU PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 
2.1. INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA LIMITROFA 
AL CASTELLO PER UNA MIGLIORE FRUIZIONE TURISTICA DEL 
TERRITORIO – CUP H59J21001580005 - CIG 9800993349. IMPEGNO SPESA 
CONTRIBUTO DI GARA IN FAVORE DELL’AUTORITÀ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO: 

� Che il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

� Che con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, è avvenuta l'assegnazione delle risorse ai soggetti 
attuatori - Rigenerazione Urbana - per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere sulla legge di 
finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022"; 

� Che con il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, è stato autorizzato lo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 
30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, 
confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", 
Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione 
e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

� Che con Atto d’Obbligo – Anno 2021 - sottoscritto dal Soggetto Attuatore – Comune di Milazzo – in persona e 
nella qualità di legale rappresentante Dott. Giuseppe Midili è stato accettato il finanziamento concesso dal 
Ministero dell’Interno  - Next Generation EU - per la realizzazione del progetto “Intervento di riqualificazione 
urbana dell’area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio”  CUP H59J21001580005  
di € 750.000,00  a valere sul PNRR – Missione 5 – Componente 2 Investimento 2.1; 

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 314 del 14.06.2022 il Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Tommaso 
La Malfa è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ex art.31 del D.Lgs. n.50/2016, dell’intervento 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 6 

denominato “Next Generation EU- PNRR – Intervento di riqualificazione urbana dell'area limitrofa al Castello per una 
migliore fruizione turistica del territorio”; 

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 416 del 12.08.2022 con la quale è stata accertata l’entrata per 
la somma complessiva di € 750.000,00 finanziata dal Decreto Ministero dell’Interno 30.12.2021 in G.U. n. 4 del 
07.01.2022 - Next Generation EU - Progetti di “Rigenerazione urbana” ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 Componente 2Investimento 2.1 al capitolo di entrata 
40200.01.00015740 (accertamento n. 684/2022). 

CONSIDERATO: 

- che con determinazione dirigenziale n. 480 del 27.09.2022 si è provveduto ad affidare allo Studio tecnico Ing. 
Antonino Sottile, P.IVA 00776160830, C.F. STTNNN54L19F206D, l’incarico per servizi di ingegneria ed 
architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione relativi all’ “Intervento di riqualificazione urbana dell'area limitrofa al Castello per una migliore 
fruizione turistica del territorio” per il complessivo importo di € 23.503,69, ed è stato assunto l’impegno n. 
1692/2022 a carico del capitolo 08012.02.00047510, esercizio finanziario 2022, gestione competenza; 

- che con la determinazione dirigenziale sopracitata si è provveduto ad impegnare la somma di € 726.496,31 in 
favore di beneficiari diversi per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione urbana dell'area limitrofa al 
Castello per una migliore fruizione turistica del territorio, a valere sul Capitolo 08012.02.00047510, esercizio 
finanziario 2022, gestione competenza (P.Imp. n. 1691/2022); 

- che con determinazione dirigenziale n. 559 del 20.07.2023 si è provveduto ad accertare l’entrata di € 75.000,00 
quale ulteriore contributo nella misura del 10% del finanziamento già assegnato al fine di fronteggiare il 
maggior fabbisogno derivante dall’aggiornamento deiprezzi dei materiali da costruzione, al capitolo di entrata 
40200.01.00015740 (accertamento n. 279/2023) ed impegnare la somma di € 75.000,00 a carico del capitolo 
08012.02.00047510, esercizio finanziario 2023, gestione competenza (Imp. n. 723/2023); 

RILEVATO che condeterminazione dirigenziale n. 649 del 07.08.2023 si è proceduto ad aggiudicare i lavori relativi 
all’intervento in argomento in favore della Società Dasein Spallina Associati S.R.L., con sede in Palermo, Via Principe di 
Belmonte n. 78, P.I.06952580824, che ha offerto ilribasso del 32,735%, e quindi una offerta economica pari ad € 
448.670,91 oltre oneri di sicurezza nonsoggetti a ribasso pari ad € 8.733,26 e oltre Iva al 10% - CIG 9800993349; 

ACCERTATO che nel quadro tecnico economico approvato dalla suindicata determinazione dirigenziale n. 649 del 
07.08.2023 è stata prevista la somma totale di € 410,00 relativa al contributo ANAC per l’espletamento della procedura 
di gara inerente l’affidamento dei lavori per l’”Intervento di riqualificazione urbana dell'area limitrofa al Castello per 
una migliore fruizione turistica del territorio” - CIG 9800993349; 

CONSIDERATO che al fine di dare attuazione all’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266 ogniStazione 
Appaltante ha l’obbligo, per ogni procedura di gara, di versare in favore dell’ANAC il contributoprevisto dalla 
deliberazione n. 21 del 21.12.2011 emessa dall’Autorità Nazionale Anticorruzione stessa; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover impegnare la complessiva somma di € 410,00 favore dell’ANAC per il 
contributo relativo alla procedura di gara; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000); 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 17 del 05.02.2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 6 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 708 del 17.03.2025 del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs. n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1); 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE le leggi regionali: 

• 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142; 
• 07.09.1998, n. 23; 
• 23.12.2000, n. 30; 

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 
2016 N. 8 recante" Codice dei Contratti"; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore; 

VISTI: 

• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 
86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs. N. 50/2016; 

• il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento Comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunali sui controlli interni; 

PROPONE 

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di dare atto che con decreto interministeriale del 30 dicembre 2021è avvenuta l'assegnazione delle risorse ai 
soggetti attuatori - rigenerazione urbana - per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere sulla legge di 
finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022"; 

2. Di dare atto che con il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, è stato autorizzato lo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 30 
dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite 
nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 
"Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

3. Di dare atto che con Atto d’Obbligo – Anno 2021 - sottoscritto dal soggetto attuatore – Comune di Milazzo – in 
persona e nella qualità di legale rappresentante Dott. Giuseppe Midili è stato accettato il finanziamento concesso dal 
Ministero dell’Interno  - Next Generation EU - per la realizzazione del progetto “Intervento di riqualificazione urbana 
dell’area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio”  CUP H59J21001580005 di € 750.000,00  
a valere sul PNRR - Missione 5  Componente 2 Investimento 2.1; 

4. Di impegnare la complessiva somma di € 410,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il 
contributo di gara relativo alla procedura inerente l’affidamento dei lavori relativi all’ “Intervento di riqualificazione 
urbana dell’area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio” CUP H59J21001580005 – CIG 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 6 di 6 

9800993349, a carico del Capitolo 08012.02.00047510, esercizio finanziario 2025, gestione competenza, P.IMP. n. 
1691/2022 (giusta determinazione dirigenziale n. 480 del 27.09.2022); 

5. Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 708 del 17.03.2025 del 2° Settore – Finanze e Tributi, si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs. n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1); 

6. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento; 

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento; 

8. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di 
Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

9. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente e nella "Amministrazione Trasparente" - Sezione Atti 
Amministrativi. 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
Adele Guerrera 

(sottoscritto con firma elettronica) 
 


